Quod autem nunc oporteat nos, Serenissimae Regiae Poloniae 
Maiestatis, Domini nostri clementissimi, nomine, media aut conditiones, 
super quibus tractatus sint constituendi, cum aliquibus mandatis exhi
bere, aut hic aliquid, ut Dominationes Vestrae scribunt, concludere, id 
cum omnino fore contra decorum, tum etiam contra omnem dignitatem 
eius Regiae Maiestatis, Domini nostri clementissimi, unusquisque consi· 
derare potest, nolumus et neque omnino salva nostra conscientia 
possumus hac in parte Serenissimi Domini Regis nostri nomine non 
promittere tantum, sed et polliceri, aut aliquam spem saltem vel sus· 
pioionis occasionem praebere, ut id ille Tyrannus existimare aut sus
picari passit Serenissimum Regem nastrum supplicem suffragia alicuius 
petere ad inducias apud se impetrandas vel secum constituendas. 

Sed si quid Serenissimus Rex Daniae, Dominus noster clementissi
mus, de induciis istis intermediis agere in animum induceret, id ut non 
ex instructo, sed sponte et quasi pro officio Christiani Principis, inscia 
penitus Regia Maiestate Poloniae, facere illius Serenitatem Moschus 
existimet atque intelligat. Qui si ad inducias constituendas hoc pacto 
per Serenitatem eius adduceretur, iam tum ille de omnibus mediis et 
conditionibus pacis aut induciarum, pro more et consuetudine inter Du
catus aut Duces tam Moscoviae quam Lithuaniae iam olim observari 
solita, per Oratores et Legatos communes tractare et concludere procul 
dubia non intermittet. 

•> Post illud statim tempus, cum nos huc profectionem nostram 
adornabamus, hoc est sub primam diem mensis istius Iulii, debebat 
miles Germanus Caunae in Lithuania, praesente Regia Maiestate, Do
mino nostra clementissimo, conscribi, qui coniuratus cum militibus 
Polonis et cum Ducis Curlandiae viribus recta inde in Livoniam progredi 
debebat (id, quod nona deinde Iulii factum esse nobis constat), ad 
oppugnandas videlicet munitiones Suedicis praesidiis firmatas. 

Neque vero Regia Maiestas Danorum aliter existimare aut credere 
debet, quam hoc Regiam Maiestatem Poloniae totis viribus conari, ut 
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omnino Dei Optimi Maximl adiuta ope et auxilio satis instructas acies 
huic hosti obviam miserit atque illud conprimis curaverit, quod ex re 
et commodo atque honestate utriusque Maiestatis factum esse videatur. 

b) Contra Moschum roilite Germano uti non esset valde consentaneum 
aut commodum, quippe cum quo congredi Regibus Poloniae in usu non 
est, nisi militibus Ievioris armaturae, equitibus scilicet peditibusque 
Polonis, Lithuanis ac Rhutenis, quos lingua nostra Cosacos vocamus, aut 
etiam Tartaris, quos Regia Maiestas Poloniae stipendiarios milites habet; 
a quibus omnibus ita iam est Regia eius Maiestas Dei beneficio parata, 
ut omnino expirantibus statim istis induciis, de quibus iam dictum est 
superius, in Dei nomine, iniuriam et darona sibi a Moscho illata recupe
rare proposuerit. 

De inaequalitate sumptuurn in apparatum hunc bellicurn nescimus 
cur disputent Dominationes Vestrae. Quandoquidem et Serenissimus 
Rex Poloniae, Dominus noster clementissimus, non minori cum negotio 
et labore ac sumptibus hoc bellurn Suedicum adomare et aggredi vi
detur. Aequum itaque fore existimamus ac mutuae isti inter Regiam 
utramque Maiestatem amicitiae et coniunctioni consentaneum, ut Regla 
Danorum Maiestas, Dominus noster clementissimus, in clausula sive 
sententia priore, a nobis Dominationibus Vestris ex instructione nostra 
porrecta, aquiescat et sit contenta. Cum enim Serenissimus Rex Poloniae, 
Dominus noster clementissimus, cum Regia Danorum Maiestate syncere 
seroper et fideliter belli istius secietatem ambivit, dubium nullum est, 
quavis necessitate urgente, quin sese in eius Serenissimam Maiestatem, 
uti par est, amicissimum et tot iam vinculis necessitudinis coniunctis
simum Principem declaret et exhibeat; ita profecto, ut de certo numero 
equitum aut peditum in hoc Suedicum bellurn mittenderurn non sit 
declarationem ullam iterum a nobis reposcere opus. Quandoquidem Se
renissima Regia Danorum Maiestas in articulo secundo ista omnia in 
arbitrio Regiae Poloniae Maiestatis relinquit. 

Maiorum praedecessorumque suorum omnium, Regum Poloniae, 
exemplo Regia quoque Maiestas, Dominus noster clementissimus, in usu 
non habet navali proelio hostem uliurn adoriri. Nam ut superius satis 
fuse dictum est, viris tantum et equis bella gerere consuevisse. Proinde 
et ex literis, quarum nos hic mentionem fecimus, a Serenissimo Rege 
nostra ad Maiastatem Regiam Daniae scriptis, non alius ullus sensus 
elici posse videbitur, quam quem nos Dominationibus Vestris Magnificis 
in eodem ante articulo satis abunde declaravimus. Quare dignum et 
iustum esse arbitramur, ut et Dominationes Vestrae eidem sententiae 
nostrae sese accommodent et ei acquiescant. 

Quod enim Regia Poloniae Maiestas nunc dernum classem parare 
debeat, cum iam ad impetendurn hostem equitem et peditem militern in 
aciem eduxit, Dominationes Vestrae ipsae c> vident, quam sit id eius 
Regiae Maiestati integrum aut eonsuitum facere. Quae impensis iam in 
milites istiusmodi expositis aequare videtur impensas Regiae Danorum 
Maiestatis. Nam quod Serenissimus Rex Poloniae omnia emolumenta, si 
quaecunque Regia Daniae Maiestas in Regno Suetiae, Dei auxilio, 
acquisiverit, permittit illius Maiestati fore propria, sicut in illorum 
communionem venire omnino non cupiat, ipseque tantum Ducatum 
Estoniae et quaedam paucissima a Suedo et Moscho occupata, repetenda 
sibi proponat. Magna certe inaequalitas est futura, si Deus fortunaverit 
utriusque Maiestatis conatus, cum ad recompensationem emolumentorum 
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fuerit ventum. Ut autem Regia Poloniae Maiestas in Serenissimum Do
minum Daniae Regem, Dominurn nostrum clementissimum, propensis
sima est, cum illiusque Maiestate puro corde et mente omnes suas 
prosequitur actiones, neque quicquam lucri ex Regia Daniae Maiestate 
sibi obvenire cupit. Credit etiam vicissim eius Regia Maiestas Serenis
simum Danorum Regem non tantum dimidiam partem sumptuum, quos 
elus Regia Maiestas in apparatum bellicurn contra Suedum impendet, 
a se non extorsuram, sed etiam eius Poloniae Maiestatem iis atque 
eiUsmodi conditionibus non obstricturam, quae alioquin inter amicissi
mos Reges et Principes non solent elici aut extorqueri, sed neque obser
vari. Eo etiam attento, quod Serenissimus Rex Poloniae, Dominus noster 
clementissimus, a Regia Daniae Maiestate loco impensarum aliquarum
cunque penitus exposeat nihil. 

dl Quantum vero commemoratas civitates aut arces in Estoniae Ducatu 
attinet, de lis Regia Maiestas, Dominus noster clementissimus, ubi eorum 
venerit tempus, non multum disputabit. Quam primurn enim eae, Dei 
beneficio, in manus et potestatem illius Maiestatis devenerint, non est 
immemor futura, quantum amicitiae communi et coniunctioni mutuae 
fuerit obstricta quantunque debeat iuri illius Serenissimae Maiestatis 
ac una eius Regno Daniae, quod se comprobare facile posse Dominatio
nes Vestrae profitentur. Tum autem non tantum aequam sese Regia 
Poloniae Maiestas in Serenissimum Dominurn Danorum Regem aut 
amicam exhibebit, sed etiam facile est passura cum iis omnibus arbitrio 
quorumvis amicorum Principum subesse. Qua benevolentiae subiectione 
quia nulla maior in Principe et Rege amico reperiri potest, credimus 
in hoc quoque Magnificas Dominationes Vestras nomine Serenissimi 
Domini Danorum Regis, Domini nostri clementissimi, facile acquiescere 
posse, neque quicquam aliud amplius in hac parte desyderare. 

Caeterum ratificationem transactionis Serenissimae Regiae Maies
tatis Danorum cum Henrico Wolfio, homine privato, de arce et dis
trictu Soneburgensi factam, nos hic nulla ratione approbare aut con
firmare cuiusquam nomine possumus. Nam quod ante nostrum ex 
Lithuania discessum Serenissimae Regiae Poloniae Maiestati, Domino 
nostro clementissimo, de ista Henrici Wolfii transactione nihil omnino 
tum constabat, nihil etiam penitus nobis in eam sententiaro cum Sere
russimo Rege Danorum tractari ab illius Maiestate est commissum. Non 
enim ignorant Dominationes Vestrae Magnificae Regiam Daniae Maies
tatem in permutationem eiusdem arcis et districtus Soneburgensis pro 
Episcopatu Curionensi z) iam antea consensisse. 

Quod vero attinet undecimi articuli planiorem aut exactioren in
terpretationem ac declarationem, nos ex parte Serenissimae Regiae 
Maiestatis Poloniae huius negotii summam satis a nobis copiose trac
tatam esse existimamus, ita ut iam longioribus aut amplioribus verbis 
non sit opus. Si vero a Dominationibus Vestris Magnificis ac Generosis 
nomine Serenissimi Danorum Regis, Domini nostri clementissimi, aliquid 
aliud ex mandato Serenissimae illius Maiestatis videbitur in scriptis 
exhibere, facile nos et libenter assensuros esse. 

e) Duodecimi articuli summam probe a Dominationdbus Vestris intel
lectam esse credimus, quae cum tota piana sit, nullisque ambagibus 
implicata, ac omnia clara ac per se perspicua, metuere quoque non de
bent, ut ei ulla unquam conditionum aliquarum difficultas in re qua
piam derogare queat. Nam neque temporum unorum neque commodi· 
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tatum interventus, aut casus ulli, vincula huius pulcherrimae societatis 
aut istos Principes debebunt dirimere. 

De numero militum Regiae Maiestatis Poloniae iam dictum est supe
rius, tum et de tempore missi in Livoniam exercitus. Proinde non est, 
ut diutius in hoc articulo immoretur, aut de altero etiam subsequente 
aliquid disputetur, quandoquidem et de illo inter nos per omnia conve
nire videtur; ut itidem de reliquis aliis subsequentibus duobus, decimo 
sexto videlicet et decimo septimo. 

Ad XVIII.fl De decimi octavi articuli sensu et .fnterpretatione nos ita 
intellexisse scripsimus: Si fortasse Suedo alii Principes adhaererent, 
quod viribus et ingenio communibusque cum Serenissimo Rege Danorum 
consiliis obviam eis iri Regia Poloniae Maiestas omnino statuerit. Cui 
nostro sensui quod et Dominationes Vestras adhaerere omnino videmus, 
credimus etiam de ulteriore hwus articuli interpretatione curiosas non 
esse futuras. 

Ad XIX/l Cupit omnino Regia Maiestas Poloniae, Dominus noster 
clementissimus, et id quidem ex animo Suetiam totam una cum Rege 
ipso in manus et potestatem Serenissimi Danorum Regis, Domini nostri 
clementissimi, devenire. Quod si fuerit Dei Optimi Maximi benignitate 
factum, ut est omnium suorum amantissima et studiosissima Regia Polo
niae Maiestas, postulat a Regia Danorum Maiestate, tanquam fratre et 
consanguineo suo longe charissimo, ut non tantum sororis illius Maies
tatis, quam omnium charissimam habet, Ducissae videlicet Finlandiae, 
verum etiam ipsius Illustrissimi Ioannis Finlandiae Ducis ab eius Maies
tate optima ratio habeatur. Nihil enim Principi illi adversi accidere 
unquam possit, quod non ad Regiam quoque Poloniae Maiestatem re
dundet et cum dolore eius Regiae Maiestatis non fuerit coniunctissimum. 

Si autem quid Princeps Finlandiae in Serenissimum Dominurn Dano
rum Regem inconsideranter commisit, Regiam Maiestatem Poloniae, Do
minum nastrum clementissimum, omnem daturam operam, quod illud 
totum ita resarciendum esse curet, ut Regia Maiestas Daniae sit eon· 
tenta futura de Principis illius poenitentia. 

Credit autem eius Regia Poloniae Maiestas, Dominus noster clemen
tissimus, et id quidem firmissime sanctissimeque, se ita a Regia Dano
rum Maiestate amari, uti vicissim a Serenissimo Rege Poloniae diligitur 
et observatur atque colitur. Proinde neque in suos sibique sanguine 
coniunctissimos tantopere saevire velle aut posse, ut postulationis et 
intercessionis eius Regiae Maiestatis Poloniae atque ideo totius istius 
coniunctionis et necessitudinis amicitiaeque, quae iam sanctissima inter 
illarum Maiestates intercessit, oblita esse eius Regia Danorum Maiestas 
videatur. Patitur enim Princeps ille a fratre, Rege Suetiae, tantum prop
ter nomen Serenissimi Regis Danorum, quod fortasse iam sufferre non 
poterit amplius. Regium itaque non esse nemo est qui dubitet, afflictis 
addere afflictionem. Illud autem vere Regium est et Principe Christia
nissimo dignissimum, parcere iis, quos facile vincere possis. Qua de re 
longiore oratione non est usus. Certissimum enim nobis illud de Sere
nissimo Domino Danorum Rege, Domino nostro clementissimo, polli
cemur, quin et promittimus, eius Seremtatem capitali odio eos prosequi 
non posse, quos amat Regia Poloniae Maiestas, aut sibi sangwne vel 
aliqua alia necessitudine eonlunetos et necessarios habet. 
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De ultimo articulo quomodocunque Magnificis Dominationibus Ves
tris visurn fuerit ut concludatur, libenter assentiemur. 

In dorso manu Paselick: D. 

a) Ad secundum tn margine 

b) Ad tertlum in margtne 

c> in ms. lpse 
d) Ad octavum in margine 

e) 12 in margtne 
f) tn margtne 

z) sic in ms. 

N. 73. 

s.Z. [m. Julio-Augusto 1563] 

Commissarii regis Daniae [Friderici II] 
ad commissarios regis Poloniae [Sigismundi Augusti] 
respondent. 

(Exemplar manu Paselick) 
T.K.U.A. Polen A.II.7. 

Plena resolutio ad Serenissimae Regiae Poloniae Maiestatis, Domini 
nostri clementissimi, ad hunc conventum deputatarum Commissariorum 
scripto comprehensam responsionem. 

Principio quantum ad induciarum cum Moscho tractationem attinet, 
certo sibi persuadeant Magnificae et Generosae Dominationes Vestrae 
Serenissimam Regiam Daniae Maiestatem, Dominurn nostrum clementis
simum, nihil ea in re tentaturum, nisi quod cum dignitate, honore et 
commodo Serenissimae Regiae Poloniae Maiestatis sit coniunctum. Ete
nim cum Regia Daniae Maiestas Regiae Poloniae Maiestati, affini et 
fratri suo carissimo, rem gratam in hoc genere officii praestare cupiat, 
minime committendum esse existimat, quin existimationis Regiae Polo
niae Maiestatis quam diligentissima ratio habeatur. Ac si Regia Daniae 
Maiestas de induciis apud Moschum cognoscendum esse iudicabit, id 
ea ratione, cuius Dominationes Vestrae Magnificae et Generosae in hac 
parte mentionem fecerunt, non incommode fieri posse arbitramur. 

Ideoque tam in primo, quam in secundo et tertio articulo, in sen
tentia a Dominationibus Vestris Magnificis et Generosis proposita ac
quiescimus. 

In quarto huius tractationis capite nihil propanimus amplius, modo 
Dominationes Vestrae Magnificae et Generosae, nomine Serenissimae 
Regiae Poloniae Maiestatis, consentiant, si Regia Daniae Maiestas, Do
minus noster clementissimus, pro ratione belli et necessitatis in Suetia 
auxiliares copias a Regia Poloniae Maiestate petiverit, ut Regia Poloniae 
Maiestas partem exercitus sui in Suetiam aut Finlandiam Maiestati 
Suae in subsidium transmittat. 

Quam numerosum exercitum Serenissima Regia Poloniae Maiestas 
ad obsidendas in Livonia Suetico praesidio firmatas munitiones sit 
missura, Serenissima quidem Regia Daniae Maiestas in Maiestatis Suae 
arbitrio relinquit. Tamen ad certitudinem huius actionis Maiestas Sua 
non inutile esse censet, si Dominationes Vestrae Magnificae et Generosae 
Maiestatem Suam de numero copiarum Serenissimae Regiae Poloniae 
Maiestatis certiorem facerent. 
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Quantum ad inaequalitatem sumptuurn in hoc bellico apparatu atti· 
net, cum Serenissima Regia Daniae Maiestas, Dominus noster clemen· 
tissimus, potentissimum Regnum Suetiae terra marique oppugnandum 
et depopulandum solus suscipiat, nemini certe dubium esse potest, quin 
in bello in Suetia gerendo tanto maiores copiae et sumptus requirantur, 
quanta maior est hoc tempore Regis Suecorum in opulentissimo Regno, 
quam in Livonicis munitionibus, potentia. Porro cum Serenissima Regia 
Poloniae Maiestas maiarem partem exercitus sui non tantum ad expug
nandas Sueticas munitiones in Livonia, verum etiam ad vindicanda 
damna et iniurias, Regiae Maiestati a Moscho illata, piane confidimus, 
cum Serenissima Regia Poloniae Maiestas neque bellurn in Suetia gerere 
nec classem mittere velit, Dominationes Vestras Magnificas et Gene
rosas compensatlenem dimidii bellicorum sumptuum, pro ea qua bane 
societatem decet aequalitate, praestituros esse. 

Summa autem huius tractationis difficultas in praecedenti et hoc 
capite versari videtur. Ne autem Magnificas et Generosas Dominationes 
Vestras prolixioribus scriptis deinceps detineamus, operae pretium esse 
existimamus Serenissimae Regiae Daniae Maiestatis, Domini nostri cle
mentissimi, mandata bac in parte Dominationibus Vestris proponere. 

Serenissima Regia Daniae Maiestas non dubitabat Serenissimam 
Regiam Poloniae Maiestatem, pro sua erga Regem, fratrem et amieurn 
aequitate, arces et civitates Revaliam, Pernoviam, Weissenstein, Padis, 
post victoriam Maiestati non gravatim concessuram esse, eoque nomine 
nobis clementer mandavit, ut in bac actione et de his rebus et de rati· 
ficatione conventionis Sonneburgensis cum Dominationibus Vestris Mag
nificis et Generosis diligenter ageremus, sicut in proxima declaratione 
nostra exposuimus. Cum vero Regia Daniae Maiestas, cum propter huius 
bellicae societatis aequalitatem, tum propter ius antiquissimum dominii, 
quod quidem Regiae Maiestati Suae et Regno Daniae in Ducatu Estoniae 
competit, certam spem de ea civitatum et arcium traditione conciperet, 
ideo nobis mandaturn extremum dedit, ut si forte nomine arcis et civi· 
tatis Revaliensis difficultas nimis magna oriretur, de reliquis Pernovia, 
Padis et Wittenstein •> cum pertinentiis, et de ratificatione actionis Son· 
neburgensis ageremus, salvis tamen omnibus iuribus et pertinentiis 
Episcopatus Revaliensis in ea civitate et districtu. De quo quidem Mag
nificas et Generosas Dominationes Vestras propter bane causam volui· 
mus certiores facere, ut intelligant nos, pro debita nostra humilitate et 
subiectione, ab hisce Serenissimae Regiae Daniae Maiestatis mandatis 
non recessuros esse. 

A Vestris igitur Dominationibus Magnificis et Generosis reverenter 
petimus, ut si quae praeterea in his articulis a Serenissima Regia Polo· 
niae Maiestate, Domino nostra clementissimo, mandata habent, ea nobis 
pro suo candore et dexteritate proponere dignentur, ut dernum haec 
instituta actio, Deo favente, ad optatam belli secietatem inter utramque 
Regiam Maiestatem, Darninos nastros clementissimos, foeliciter perdu· 
catur. 

Capita seu conditiones transactionis a parte Serenissimae Regiae 
Daniae Maiestatis, Domini nostri clementissimi, exhibemus Dominationi· 
bus Vestris Magnificis et Generosis scripto comprehensas, easque a 
Dominationibus Vestris nomine Serenissimae Regiae Daniae Maiestatis 
expectabimus. 

In duodecimo, 13, 14, 15, 16 et decimoseptimo articulis acquiescimus 
in Dominatlonurn Vestrarum sententia, nec erit de illis ulterius dis· 
putandum. 
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Pergrave Serenissimae Regiae Daniae Maiestatl foret, si Illustrissi
mus Dux Finlandiae amici loco habendus esset. Etenim Illustrissima 
Celsitudo Sua Serenissimam Regiam Daniae Maiestatem non minoribus 
quam Rex Suetiae damnis et iniuriis affecit. 

Illustrissimae autem Ducissae Finlandiae, Dominae nostrae clemen
tissimae, Serenissima Regia Daniae Maiestas, sicut antea obtulimus, 
optimam habebit rationem. 

Eam tamen intercessionem, quae nomine Regiae Poloniae Maies
tatis a Vestris Dominationibus Magnificis et Generosis nobis proposita 
est, eam nos ad Serenissimam Regiam Daniae Maiestatem humiiiter et 
diligenter deferemus ac speramus Regiam Maiestatem Suam in gratiam 
Serenissimae Regiae Poloniae Maiestatis, amici et fratris carissimi, erga 
gravissimas eius Principis iniurias semel eonceptam indignationem ita 
mitigaturam, ut Serenissima Regia Poloniae Maiestas intelligat Maies
tatem Suam sanctissimae et mutuae necessitudinis et amicitiae non 
fuisse oblitam. 

In dorso manu Paselick: E. 

z) Sic in ms. 

N. 74. 

Rigae, 17 Februarii 1562. 

Gotthardus Kettler, Theutonici Ordinis in Livania magister, 
ad Sigismundum Augusturn re.gem Poloniae 
de iniuriis sibi a rege Sueciae illatis conqueritur. 

(Exemplar. Aliud exempl. cfr. infra N. 101.) 
T.K.U.A. Polen A.II.7. 

N. 75. 

[Stralsundii, ante 3 Augusti 1563] 

Commissarii [Sigismundi Augusti] regis Poloniae 
ad commissarios [Friderici II] regis Daniae 
de societate bellica contra Suecos ineunda. 

(Exemplar) 
T.K.U.A. Polen A.I1.7. 

De ratihabitione Regiae Poloniae Maiestatis, Domini nostri clemen
tissimi, quantum ad bane postremaro quarti articuli a Magnificis et 
Generosis Dominationibus Vestris nobis tandem oblatam clausulam attl
net, quia nulla a Regia Maiestate Domini nostri clementissimi habemus 
alia praeter superius in eundem articulum exhibita mandata, praecipi
tanter consentire nobis non licet. Nam si Regia Danorum atque Norve
gorum Maiestas, Dominus noster clementissimus, turpe atque iniquum 
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fore est ratus in Tyrannum, sibi foederibus coniunctum, arma sumere, 
certe minus convenit, conprimis autem sanguinem Regium non decet, 
Ducatum Finlandiae roilite Regis Poloniae vastari atque etiam in ipsum 
eius provintiae Ducem usque adeo saevire, ut nulla ab eo accepta iniuria, 
imo etiam nullius iniuriae causa praestita, patriis et haereditariis bonis 
ereptis, turpissime ab eo Rege et amico eiiciatur, qui iure optimo illi 
omnem opem in quavis ipsius adversitate erat laturus. 

Qui Princeps quia seroper est a Regia Maiestate Domini nostri loco 
a.mici utraeque z> Maiestatis Regiae existimatus et habitus, cumque tam 
arcto sanguinis vinculo tamque sancta amicitiae et amoris necessitudine 
Regiae Maiestati Poloniae fuerit coniunctissimus, nihil hoc aliud esset 
quam in sua ipsius viscera saevire, oblito totius humanitatis offitio, 
tum et Christiani Regis in suos lege atque debito. Quod cuiusmodi sit 
considerandum id atque discutiendum, Magnificis et Generosis Domina
tionibus Vestris relinquimus. Speramus enim atque certo credimus, iis 
plenissime discussis et examinatis, Sererossimum etiam ipsum Danorum 
Regem, Dominurn nastrum clementissimum, ut est Christianissimus at
que pientissimus Princeps, non ulla alia promissa a nobis nomine Sere
nissimae Regiae Maiestatis Poloniae, quam quae iam est paulo ante a 
nobis in medium prolata et recensita, desiderare aut extorquere. 

Quod si nihilominus Magnificae et Generosae Dominationes Vestrae 
huius articuli clausulam, non attentis ullis nostris in medium deductis 
rationibus et argumentis, urgere porro in animum induxerint, ut scilicet 
Serenissimam Regiam Poloniae Maiestatem in Suetiam aliquam partem 
militum exercitus sui ex Livonia, postulante id aliquando bellicae istius 
societatis necessitate, mittere sit necesse, aequum esse vicissim nobis 
omnino persuademus, ut etiam Magnificae et Generosae Dominationes 
Vestrae eandem compensationem nobis Regiae Daniae Maiestatis nomine 
promittant. Nempe, ut cumprimis omnes equestris ordinis et status homi
nes, quos in Livania sibi Regia Danorum Maiestas habet subditos et 
subiectos et qui antea semper, coniunctis cum caeteris Livoniae populis 
viribus et armis, contra communes patriae hostes in acie stare bellaque 
gerere soliti fuerunt et adstricti, nunc etiam in principia belli socialis 
huius copiis Serenissimae Regiae Poloniae Maiestatis adiungantur, qui 
una cum Regiis militibus sub signis atque exercituum Regiae Poloniae 
Maiestatis in Livania duce, et ad expellenda Suedica praesidia et ad 
oppugnandas munitiones, durante hoc bello, praesto seroper adsint atque 
una gerant et continuent bellum. 

Quod si autem pro ratione temporis atque eventu et successu rerum, 
tum et rei bellicae necessitate statuque et occasione, id quod omen Deus 
longe propulset et obruat, auxilia in Livania Serenissimus Rex noster 
exposcat, ea illius Maiestati vicissim Serenissimus Rex Daniae, Dominus 
noster clementissimus, ex Suetia aut Dania, pro iure iam societatis 
huius dare atque in Livoniaro mittere sit obstrictus. 

De numero militum Serenissimae Regiae Poloniae Maiestatis dictum 
est iam aliquoties, nos ea de re penitus posse dicere certi nihil. Quod 
enim, absentibus nobis, miles Germanicus scriptus est Caunae et expe
ditus nona huius mensis, scilicet iam nobis eonstare non potest de eius 
certo numero. Si quidero Regia Poloniae Maiestas, Dominus noster cle
mentissimus, praeter Germanos Livonesque partem ex Polonis, partem 
ex Rhutenis, additis eis aliquot milibus Tartarorum, exeroitum hunc 
in Livoniaro cooptare colligereque et mittere constituit. 

Quod autem sextum et septirnum atque adeo octavum articulum, 
tum sibi novam de Soneburga clausulam adiunetaro attinet, de iis iam 
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omnibus tam multa utrinque verba in medium sunt producta, ut pro
fecto nesciamus, quibus deinceps argumentis in eis amplificandis et 
clarificandis comprobandisque et eonfirmandis uti debeamus, cum de 
iis etiam nulla alia habeamus mandata, quam quae iam in medium 
adducta sunt. Ne tamen quid in medio, quod dicitur, cursu indefinitum 
relinquamus, volumus nos ea omnia, quae a Magnificis et Generosis 
Dominationibus Vestris in isto negotio in scriptis sunt nobis nomine 
Serenissimae Daniae Regiae Maiestatis exhibita, ad Serenissimam Re
giam Poloniae Maiestatem, Dominurn nostrum clementissimum, humil
lime, diligentissime et fidelissime deferre. Speramus autem et omnino 
confidimus eius Regiam Poloniae Maiestatem, ut est in Serenissimum 
Dominurn Danorum Regem, Dominurn nostrum clementissimum, affec
tissima illiusque Maiestatis observandissima ac studiosissima, primo 
quoque tempore animi sui atque amoris et benevolentiae significationem 
in hoc negotio erga Serenissimum Dominurn Danorum Regem declara
turam, ut omnino eius Serenissima Danorum Maiestas non tantum in
telligat, sed etiam palam cognoscat et re ipsa experiatur sibi cum Rege 
amicissimo suique observandissimo rem esse, et quod commuruurn aroi
corum arbitrio in hoc articulo reservatura erat, ipsammet Regiam Polo
niae Maiestatem facile concessuram. 

Petimus autem Magnificas et Generosas Dominationes Vestras atque 
amicissime ab eis postulamus, ut bane quoque manctatorum nostrarum 
declarationem in optimam partem a nobis accipiant. Quod si vero in iis 
superius expressis atque in medium prolatis deductionibus nostris ac
quiescere se posse intellexerint, nobiscum ad ulteriorem et plenariam 
huius bellicae societatis confirmationem descendant, ne hic nos diutius 
frustra teropus sine fructu communique omnium nostrum desiderata 
eonsolatlone terere videamur, sanctissimaeque istius societatis vincula, 
quae in Dei Optimi Maxiroi nomine auspicata sunt, ut ad optatissimum 
finem deducamus. Amen. 

Capita transactionum seu conditionum, nobis a Magnificis et Gene
rosis Dominationibus Vestris ex parte Serenissimae Danorum Regiae 
Maiestatis exhibita scriptoque compraehensa,z> et libenter et reverenter 
accipimus, eaque in tractationes (quas Dei benefitio auxilioque et ope 
finem optatissimum sortituras hic esse confidimus) facillime adscribi 
paciemur. Hoc etiam adhuc unico articulo, praeter illum, qui de Duce 
Curlandiae primo loco mutandus erit, ex parte Serenissimae Regiae Po
loniae Maiestatis, Domini nostri clementissimi, adiecto, ut libera sit 
quoque navigandi atque mercandi facultas et potestas per maria omni
bus Regiae Maiestatis Poloniae subditis, tam ex Regno Poloniae, quam 
ex Ducatu Prussiae et Livoniae, ac una ex aliis omnibus et singulis do
miniis et provintiis eius Regiae Maiestatis, et id quidem etiam sine uno 
impedimento et contradictione Regis Suecorum vel quorumvis illius 
subditorum. 

Caeterum, quod Magnificae et Generosae Dominationes Vestrae nobis 
optimam spem faciunt Regiam Danorum Maiestatem, Dominurn nostrum 
clementissimum, erga Illustrem Dominurn Ioannem Finlandiae Ducem 
indignationem in illum suam, ad intercessionem Sacrae Regiae Poloniae 
Maiestatis, mitigaturum, bac re nullam maiorem unquam ad stabilien
dam mutuam necessitudinis huius amicitiaeque confirmationem praestare 
in Sacram Regiam Poloniae Maiestatem eius Regia Daniae Maiestas po
terit exhibere significationem. Tum et Dominationes Vestrae Magnificae 
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et Generosae nullum maius obsequium aut studium in Serenissimum 
Dominurn Regem Poloniae poterunt ad demarendum tantae Maiestatis 
favorem declarare, nisi cum partes Principis huius in gratiam Serenis
simae Regiae Poloniae Maiestatis, Domini nostri clementissimi, apud 
Serenissimum Dominurn Danorum Norvegorumque Regem ita promovere 
conabuntur, ut patrocinium hoc Magnificarum et Generosarum Domina
tlonurn Vestrarum magnum eius Celsitudinis Illustrissimae benevolentiae 
et amoris acervum apud Regiam Daniae Maiastatem conciliare videatur. 

In dorso manu Paselick: F. Uf diese antwart wir nichts schriftlich 
ubergeben. Sondern die notel unser instruction gemess zu kurtzung des 
bandeis gestelt und uberantwortet. Weil mit den wechselschriften vile 
zeit zugebracht. 

Daruf haben sie die Iateinische notell mit G. widder eingebracht. 

z) Sic in ms. 

N. 76. 

[Primum Stralsundii, deinde Stettini, ante 5 Octobris 1563] 

Commissarii regis Poloniae et commissarii regis Daniae 
ad rei memoriam 
de societate bellica ineunda tractatus. 
(Conceptum vel unus ex textibus praeliminaribus. Textum plenum, sig

natum et acceptum v. N. 88) 
T.K.U.A. Polen A.II.7. 

In nomine Sanctissimae atque Individuae Trinitatis. Amen. 
Noturn testatumque sit in universum omnibus atque seorsim sin

gulis, harurn aliquando notitiam habituris. Quod cum Rex Suetiae Ericus, 
nulla unquam a quoquam Rege offensus, tum et neque provocatus aut 
lacessitus iniuria, sanctissimum illud dulcissimae atque optatissimae 
pacis et tranquillitatis vinculum rumpens, in Regna, Provintias, Ditiones, 
Maria aJ et Dominia Serenissimorum Potentissimorumque Poloniae etc. 
atque Daniae Norvegiaeque etc. Regum,bJ Dominorum nostrarum cle
mentissimorum, caeca quadam libidinis suae cupiditate debachari atque 
saevire inceperit, populosque Maiestatibus illarum subiectos terra ma
rique infestare et sine ullo Christianae pietatis discrimine Iacerare et op
primere, ferro igneque persequi ac in suam potastatem redigere perre
xerit. Eo tandem caecitatis pervenit, ut et calumnia utraque illarum 
Maiestate adfecta, nomen Suarum Maiastaturn Serenissimarum, per se 
alioquin semper antebac et ubique gentium Iaudatissimum, integerri
mamque ac celebratissimam illarum Maiastaturn farnam convitiis af
ficere, tum et diminuere fuerit conatus. Qui cum ab isto suo iniquo, 
iniusto impioque et Principe Christiana indignissimo proposito atque 
instituto iustissimis rationibus et amicissimis frequentissimisque admo
nitionibus, tum et convenientissimis persuasionibus, ab utraque Sere
Dissima illarum Regiis Maiestatibus multoties et ultra, quam par fuit, 
avocaretur, spretis omnibus sibi oblatis tam sanctissimis occasionibus 
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atque conditionibus, nihilominus ita mordicus in suo persistit proposito, 
ut indies magis magisque superbire, cristas erigere et in utranque ma
rum Serenissimam Regiam Maiestatem usque adeo exacuere dentes 
videretur, ut omnino tandem earum Serenissimae Regiae Maiestates 
famae, honoris et existimationis ac reputationis suae causa, conservan
dorumque Regnorum, provintiarum, ditionum, dominiarum ac populo
rum deinceps omnium suorum, terra marique babitorurn et possesso
rum, tum et privatae publicaeque tranqumitatis stabiliendae et retinen
dae gratia, longe aliam rationem et media quaerere sunt coactae, quam 
unquam in animum induxerant suum. Ne itaque sibi suisque deesse, 
ac omnino contumelias, iniurias, convitia, pericula damnaque, a Sueco 
Suis Maiestatibus mata, parvi facere aut contemnere videren tur, mittere c) 

Stralsundium, d) deinde, cum istic plenarie omnino transig·i nequirert, 
iterum etiam buc Stetinum,e> nos communes suos commissarios utrique 
Maiestati marurn ad diem et tempus praefixum libuit, ut quandoquidem 
a Sueco utraque marurn Maiestas paribus rationibus iniuriarum fuerit 
affecta, pari etiam ratione, communicatis consiliis de modo et ratione 
defensionis, de societateque belli ineunda et de coniungendis viribus, 
Suecorum Regis machinationibus obviam parandis mittendisque, in hoc 
praefato Conventu moderno tractaremus, consultaremus, et quicquid ex 
re, honestate et commodo laudeque et gloria utrarumque marurn Maies
tatum futurum existimaremus, concluderemus, statueremus, confirma
remus et raturn gratumque stabiliremus. 

Proinde nos, Franciscus Russoczki etc., nomine Serenissimi Domini 
Domini Sigismundi Augusti etc., ac nos, Georgius Luck de Offwergart 
etc., Serenissimi Domini Domini Friderici Secundi etc. deputati Com
missarii,fl hic g) convenientes ac mutuis sermonibus collatis tractatisque 
ac diu deliberatis conditionibus et articulis omnibus de societate belU 
istius contra Suecum et eius adhaerentes ineunda, in eum tandem, 
vigore nobis datorum manctatorum et commissionum, convenimus qui 
sequitur modum. 

Principia Serenissima Regia Poloniae Maiestas, Dominus noster cle
mentissimus, vult prout et debet, intra huius praesentis mensis spatium 
tam capiosum et numerosum ex equite et pedite milite congregatum 
exercitum in Livoniam mittere, quanta maiarem nunc et ampliorem 
colligere per omnem occasionem aut facultatem suam poterit, eumque ita 
instructum et paratum ad recuperandas a Sueco occupatas civitates et 
arces ac ad amovendas propulsandasque ex eis Suedicas munitiones et 
praesidia convertere atque ibi ea omnia tam diu experiri et tentare, 
quaecunque ad omnimodam eliberationem dietarum civitatum et arcium 
pertinent, donec, quantum Deus et fortunae eventus patitur, omnia ad 
optatum desideratumque finem in Livonia, aut per victoriam amborum 
Regum aut per viam transactionis, iuxta conditiones inferius specifi
catas, perducantur. Ut scilicet utrique Regiae Maiestati de suo interesse, 
quaecunque in Suedo desiderabuntur, ex utriusque eonsensu et volun
tate per omnia satisfiat. 

Ex altera item parte, vult etiam et debet Serenissima Regia Dano
rum et Norvegorum Maiestas, Dominus noster clementissimus, cum 
omni suo tam equitum quam peditum numero et exercitu cumque classe 
universa, infra eundem, ut iam est dictum, mensem, Regnum Suetiae 
aggredi et tam terra quam mari illud adoriri, ferroque ac igne hl vastare 
ac omnia denique etiam ita experiri, ut nihil penitus intentatum esse 
videatur, quod ad offitium iam mutuae susceptae societatis bellicae 
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pertinere quis existimet. Ad extremum vero pro se quisque in istius 
tam immanis et truculenti hostis, Regis Suecorum, perniciero ac detri
mentum et internecionem marurn z> Regia Maiestas est omnia factura, 
ut omnino intelligat et experiatur Suecus se iniuste et sine causa utrun
que Regem ad hoc certamen provocavisse. 

Ad haec si civitates in Estoniae Ducatu, quae olim a i) Livoniae Ma
gistris possessae i> fuerunt, nunc autem a Suetiae Rege ferociter ac 
violenter, contra omne ius et aequitatem, occupantur, nempe Weissen
stein, Pernovia, Padis, Revalia, cum omnibus attinentiis, aut aliae etiam 
Suedicae in Livania munitiones, deditionem facere omnino nollent atque 
ita longiore obsidione opus esset, vult Regia Poloniae Maiestas ac sese 
lubenter submittit propriis suis sumptibus et impensis, quanta citius 
eius rei dabitur facultas et occasio, eas omnes eliberare velle, neque 
prius ab incepto desistere, nisi Dei Omnipotentis auxilio adiutorioque 
rerum fuerit potita. 

Quod si vero ipsa belli ratio per Regnum Poloniae ad eum, uti 
dictum est, madurn constituta fuerit, tum dernum capto ex re et occa
sione aut tempore consilio, utraeque earum Maiestates rebus communi
bus deesse non debebunt, sed eas fideliter candideque, quemadmodum 
confoederatos et consociatos ac amicissirnos Principes decet, pro rei 
exigentia atque necessitate promovere tuerique et defendere pecuniaque 
et sumptibus mutuis iuvare erunt obstricti. Quae omnia ad rationem 
temporum et occasionum, tum et ad rei ipsius oportunitatem, accom
modare tenebuntur. 

Non debebunt autem neque volent utraque, Poloniae scilicet ac 
Danorum Norvegorumque Maiestates, Domini nostri clementissim.i, al
tera sine alterius assensu et voluntate cum Suedorum Rege in ullas 
transactionum conditiones seu tractationes descendere aut consentire, 
nisi prius hac de re inter marurn Maiestates ex omni parte conveniat. 

Conditiones autem utriusque Maiestatis Regiae hae cum prlmis 
necessario erunt proponendae: 

Principia ex parte Regiae Poloniae Maiestatis, ut Dominurn Curlan
diae Ducem, clientem et vasallum Serenissimae Regiae Poloniae Maies
tatis, quem non bello neque armis, sed iuditio Serenissimae Regiae 
Maiestatis Poloniae persequi debebat, in posterum neque bello aut armis 
infestet, sed eius Illustritati de iniuriis matis atque damnis per omnia 
satisfaciat damnaque mata in toto resarciat ac parata pecunia rependat. 

Secundo, ut in I.ivonia ea omnia Regiae Poloniae Maiestati, Domino 
nostro clementissimo, quae ibi occupavit, restituat et praesidia inde 
sua statim amoveat ac deducat liberaque omnia in manus eius Regiae 
Maiestatis Poloniae mandatarii, sine ulla tergiversatione et mora procras
tinationeque, reddat et tradat. 

Tertio, kl ut una cum impensis in bellicaro hanc expeditionem factis I> 
darona et iniurias, tam Regiae Poloniae Maiestati quam mius Maiestatis 
subditis quovis modo per omne id teropus illatas, etiam resarciat et 
rependat. 

Quarto et ultimo, ut faciat liberam navigandi atque mercandi potes
tatem et facultatem per maria omnia omnibus Regiae Maiestatis Polo
niae subditis, tam ex Regno Poloniae quam ex Ducatu Prussiae et Li
voniae, ac una ex aliis omnibus et singulis dominiis et provintiis eius 
Regiae Poloniae Maiestatis, et id quidero sine omni impedimento et 
contradictione Suecorum Regis, vel quorumvis eius subditorum aut illi 
adhaerentium. 
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Regiae vero Danorum Norvegorumque etc. Maiestatis nomine arti
culi et conditiones erunt exhibendae: 

Principia, ut Rex Suecorum usum armorum seu insignium Serenis
simae Regiae Danorum Maiestatis regiarum,z> tam super Regno Daniae 
quam Regno Norvegiae, ante omnia deponat atque eisdem in forma 
meliore renunciet. 

Secundo, ut idem Rex Suetiae, quicquid in Scania aut aliis locis in 
Regno Daniae et Norvegiae, aut etiam in Livania Ducis Magni, Principis 
Holsatiae etc., terra marique occupavit, illud cum omnibus utilitatibus 
et fructibus perceptis Serenissimae Regiae Danorum Maiestati quam 
primurn restituat et compenset. 

Tertio, ut Rex Suetiae omni iuri, quod quidem in Regno Norvegiae, 
Gotlandia et Scania etc. se habere hactenus asseruit, modo meliore et 
forma renunciet eamque renunciationem scripto compraehensam Regiae 
Daniae Maiestati offerat. 

Quarto, ut liberam quoque navigandi facultatem et mercimonia 
exercendi, tam Regiae Daniae Maiestatis subditis quam omnibus homi
nibus, sine quovis impedimento concedat. 

In prlmis autem, ut Rex Suetiae cautionem praestet se Lubecensibus 
omnia damna et iniurias illatas secundum ius et aequum compensaturom 
ipsisque de singulis gravaminibus satisfacturum. 

Quinto, omnes expensas, quas Serenissima Danorum Regia Maiestas, 
vi et iniuriis Regis Suetiae provocata, in hoc bello terra marique gerendo 
fecerit, Rex Suetiae plene persolvat et refundat. 

Sexto, dissensio de tribus Coronis, et si quae praeterea sunt legiti
mae disceptationis causae, ut secundum foedera, more maiorum, per 
utriusque Regis deputatos eonsiliarios dirimatur ac in genere antiqua 
foedera, variis quidem modis labefactata, renoventur et bona fide 
conserventur. 

Quod si vero transactiones istarum conditionum duriores, quam ut 
eis m) Suecus satisfacere queat, videbuntur, quaeri poterint et investigari 
utrinque rationes, quibus alter alterius sententiam de conditionibus 
transactionis futurae exquirere ac deinde in medium producere ac 
declarare possit. Quod ut ex aequo et iusto utrique illarum Maiestati 
Regiae par sit ad eam rem potestas, sponte sese ambae Maiestates 
Regiae submiserunt, tum et illud pollicitae sunt mutuo, quod Regia 
Poloniae Maiestas, Dominus noster clementissimus, in id totis viribus 
atque conatibus incumbere durante hac societate n) debebit, ut in Prussia, 
Livonia, Pomerania, Megapoli, quemadmodum id hactenus ab eius Regia 
Poloniae Maiestate factum est, diligenter Suedo passus et transportandi 
commeatus facultas intercludatur; Regiaque Daniae Mak:<>tas vicissim 
idem in Regnis Daniae Norvegiaeque, tum et in Ducatibus Slesvici et 
Holsatiae ac in aliis civitatibus vicinis, praesertim Lubecensi et Ham
burgensi, facturam promisit. 

Quod si vero quisquam Regum aut Principum, sive statuum aut 
civitatum, Regi Suetiae sese, durante hoc bello Suedico, adiungere et 
illi adhaerere atque bane contra mutuam belli societatem aliquid machi
nari aut moliri voluerit, eiusmodi istorum conatibus communibus consi
liis, ingenio, viribus ac unanimi ope et eonsensu obviam omnino ire 
utraque illarum Maiestas se submisit et est pollicita. 

Quibus quoque liberum erit in hanc societatem bellicam quosvis 
Principes, status, civitates, pro peculiari tamen contra Suedum auxilio, 
recipere. Cuius rei gratia statim a Serenissima Regia Danorum Maies
tate occasio cum civitate Lubecensi intermissa non est. Ob cuius socie-
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tatem et adhaerentiam si fortasse in tractationum transactiones esset 
descendendum, spondent hic quoque utraeque illarum Maiestates se sine 
civitate Lubecensi nihil transigere et neque tractare velle cum Rege 
Suedorum. 

Est etiam hic nomine Regiae Serenissimae Maiestatis Daniae, Domini 
nostri clementissimi, expresse facta plenaria declaratio: non debere hanc 
belli societatem initam intelligi contra Imperatorlam Regiamque Roms
norum Maiestates ac Sacrum Imperium Germanicae Nationis. Ita simi
liter neque contra Serenissimas Regias Hispaniarum, Galliarum, Angliae 
Scotiaeque Maiestates, tum et contra eius Serenissimae Daniae Maies
tatis pacem cum Moschorum Duce o) constitutam. 

De hoc quoque inter illarum Serenissimas Regias Maiestates conve
nit: societatem hanc belli non ad tempus, sed in eventum aut victoriae P> 
aut transactionis institutam esse, ita videlicet, ut haec societas nulla 
ratione q) prius dissolvatur, quam utrarumque Regiarum Maiestatwn 
mutua voluntas et consensus ad eam rem intervenerit. 

r> Quia vero Serenissimae Danorum Regiae Maiestatis, Domini nostri 
clementissimi, legati et commissarii Serenissimum Daniae Regem suum 
ius quoddam se antiquitus in Estoniae Ducatum habere prae se ferebant 
atque ideo cognitionem aut compositionem huius negotii, quemadmodum 
id voluit et cupivit Serenissima Regia Poloniae Maiestas, in communium 
arbitrarum sententlam aut iuditium submittere nollet, sed omnino 
cuperet, ut civitates et arces, nempe Weissenstein, Pernovia, Padis, quae 
antebac semper Magistrarum Livoniae fuerunt quasque nunc Suedus 
vialenter occupatas possidet, in compensationem dicti iuris et •> sump
tuum, quos se maiores Serenissima Regia Poloniae Maiestate in hac 
contra Suedum expeditione impendisse affirmat, venirent essentque 
deinceps (excepta arce et civitate totoque districtu Revaliensi cum iis 
omnibus, quae iam illius iurisdictionis sunt t> [et] antiquitus eius iuris
dictionis fuerunt) cum omnibus attinentiis (salvis tamen nobilitati aliis
que suis possessionibus et bonis, a Magistris Ordinis et ipsa quoque 
Serenissima Regia Poloniae Maiestate concessis atque collatis) cumque 
integro et illeso iure Episcopatus Revaliensis, ipsius Regiae Daniae 
Maiestatis haereditaria et propria.•> 

Sed quia quantum ad hunc articulum constituendum definienduzn. 
que et concludendum attinet, Serenissimae Regiae Poloniae Maiestatis 
legati et commissarii ultra prius exhibitum nullum aliud habuerunt 
mandatum, proinde istius totius articuli finałem resolutionem in arbit
rium et eonsensum atque interpretationem Serenissimae Regiae Poloniae 
Maiestatis, Domini sui clementissimi, referendum esse putaverunt. Quod 
enim idem ipsi Serenissimae Daniae Maiestatis commissarii concedendwn 
condonandumque sibi esse voluerunt, in articulo de Illustrissimo Domino 
Ioanne u> Duce Finlandiae in amieitiaro Serenissimae Regiae Danorum 
Maiestatis recipiendo et loco amici reputando, ut ea Serenissimae Regiae 
Danorum Maiestati, Domino suo clementissimo, diligenter referantur 
ac tandem amplior Regiae Daniae Maiestatis resolutio expectetur, exis
timaverunt Serenissimae Regiae Maiestatis Poloniae commissarii sibi 
quoque pace et bona gratia Serenissimi Domini Daniae Regis commis
sariorum et legatorum licere, quod illis vicissim a se non est denegatwn. 
In hoc tamen utrinque inter illos est conventum et eonelusum istos 
duos ab utraque Regia Maiestate in medium productos nec definitos 
articulos plenius et uberius atque clarius discutiendos Principibus suis 
referre debere, nihilque dubitare, quin illarum Maiestates Serenissimae, 
unaquaeque in suum articulum, eiusmodi resolutionem una alteri primo 
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quoque tempore sit missura, in qua utrinque illarum Maiestates conten
tissimae sint futurae, et id quidem libenter et ex animo. 

Quae omnia nos huic rei designati commissarii legatique superius 
nominatim expressi, vigore manctatorum etc. 

In dorso: G. 

a) Verbum: Maria in margine additum. 
b) in ms. verba: Serenlssimorum ... etc. Regum 

linea subducta sunt; in margine legi· 
tur: Nota. N e seroper Regis nostri tltulus 
praeponatur Polonlco. Quod sl concludetur 
ma litera, qua nostri dabunt Polonlcis 
Soneberg, contineat Utulurn nostri Regis 
prlorem. Inltlo sclrl potest, sl suum dein· 
de Regem vlclsslm In sua litera Poloni 
proponant, quem nostri accepturl sunt. 
Id autem observandum est in omnibus 
clausulls sequentlbus. 

c) in ms. sequitur expunctum verbum: huc 
dl·el verba addita in margine. 

f) verba: nos, Georglus... deputat! Commis
sarii in ms. linea subducta sunt; in mar
gine legitur: Nota. Nostri etlam in nostra 
praeponantur. 

g) in ms. sequuntur expuncta verba: Stral
sundll in Pomerania 

hl in ms. sequitur expunctum verbum: totum. 
l) sequitur verbum expunctum: semper.